
Oggetto: Affidamento in favore della società Polisoft S.r.l. del servizio di attivazione nuovo modulo 

“”Amministrazione Trasparente”  su sito web comunale. Cod CIG: ZCE3D8C1C3. 

 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 141 DEL REG. SETTORE 
N. 658 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 05/12/2023 

OGGETTO: 
Affidamento in favore della società Polisoft S.r.l. del 
servizio di attivazione nuovo modulo 
""Amministrazione Trasparente"  su sito web 
comunale. Cod CIG: ZCE3D8C1C3.           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

 Premesso che con propria determinazione n. 26/205 del 26/06/2014 è stato affidato alla società 

“Polisoft S.r.l. Sistemi Informatici”, con sede in  Via Dublino, 22 – 87075 Trebisacce (CS), P.I. n° 

01575800782, il servizio di realizzazione del  Sito Web Istituzionale secondo le linee guida per i siti web 

della PA (art. 4 della Direttiva n. 8/09 del Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione) con  

fornitura Licenza d’uso Programma Applicativo Venere Web unitamente alla gestione  della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Considerato che con propria determinazione n. 64/13 del 03.02.2023 si è affidato alla società Altrama Italia 

Srl, con sede legale in via Italia, 135 – Rende (CS), P.I. e C.F. n.  03321690780, il servizio di realizzazione del 

nuovo sito web istituzionale, nell’ambito della "Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 

Comuni Aprile 2022” – M1C1 PNRR Investimento 1.4  “Servizi e cittadinanza digitale"; 

Dato atto inoltre che l’implementazione del nuovo sito web deve concludersi obbligatoriamente  entro la 

data del 05.01.2024, per come da tempistiche del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, giusta piattaforma telematica Ministeriale PA  Digitale 2026;  

Che   l’affidamento del servizio di realizzazione del nuovo sito comunale alla società Altrama Italia Srl, non 

prevede l’implementazione della sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Dato atto che il principio della trasparenza, inteso come accessibilità totale alle informazioni che 

riguardano l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, è stato affermato con il decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e poi riaffermato ed esteso dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 
Che  il passaggio di gestione del sito web comunale a nuovo operatore comporta per l’ente la risoluzione 

del contratto per la licenza d’uso della sezione “Amministrazione Trasparente” per come finora gestita 

per il tramite della società Polisoft S.r.l., in quanto facente parte del sito web;  

Che, pertanto, al fine  di non causare l’interruzione nella pubblicazione degli atti dell’ente nella sezione del 

nuovo sito web “Amministrazione Trasparente”, si rende necessaria l’acquisizione di nuova licenza d’uso, 

compresa di assistenza informatica; 
Che al fine di garantire la massima tempestività, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, si è 

richiesto apposito preventivo di spesa alla stessa società Polisoft S.r.l., giusta nota prot. n. 9383 del 

21.11.2023, in quanto tuttora presso l’ente sono in uso i programmi applicativi informatici per la redazione 

delle delibere, delle determine e per la gestione dell’albo pretorio on-line; 



Oggetto: Affidamento in favore della società Polisoft S.r.l. del servizio di attivazione nuovo modulo 

“”Amministrazione Trasparente”  su sito web comunale. Cod CIG: ZCE3D8C1C3. 

 Pagina 2 di 4 

Visto il preventivo di spesa n. 379 del 22/11/2023 formulato dalla società di cui sopra per la fornitura di 

licenza d’uso per nuovo modulo “Amministrazione Trasparente”, conforme a quanto previsto dai suddetti 

decreti legislativi, per come acquisito a questo ente in data 23.11.2023,  prot. n° 9481,  per l’importo  di € 

990,00, oltre Iva 22% ovvero € 1.207,80, Iva compresa, compreso assistenza informatica per tutto l’anno 

2024; 

Ritenuta congrua l’offerta proposta; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 29.11.2023, esecutiva, con la quale sono state 

apportate le variazioni di competenza sul Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 

della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore non superiore a  

€ 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione o di 

sistemi telematici di acquisto; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è possibile procedere 

ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che è stata acquisita dalla suddetta società apposita autodichiarazione sul possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti, acquisita al prot. dell’Ente in data 13/07/2023, prot. n. 5843; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei suddetti requisiti, in particolare: 

- Visura presso Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Cosenza tramite il 

portale informatico infocamere, dalla quale risulta la veridicità di quanto dichiarato e non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da documentazione in atti; 

- Attestazione casellario delle Imprese Anac per come da documentazione in atti; 

Acquisito Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. Inps_38175722 con scadenza 

validità al 21.02.2024, dal quale la società suddetta risulta  regolare nei confronti INPS ed INAIL per 

come da documentazione in atti;  

Accertato che la suddetta società è idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5, prot. n. 2945/03-04-2023 ad oggetto: “ Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco 

Lupo  per il Settore I – Amministrativo/Demografico – dal 01.04.2023 al 31.12.2023 ”; 

Vista la propria determina n. 18/4 del 10.01.2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 

Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2023”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 27.07.2022 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 1 del 13/01/2023, ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione Provvisorio (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Anno 2023"; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 138 del 04/12/2023, relativa a variazione PEG anno 2023, esecutiva; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 12/27.01.2023 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 

corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2023/2025  (PTPCT) - Approvazione - Delib. 

ANAC 1064/13-11-2019 e PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice 

di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 

36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

D E T E R M I N A 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di adottare il presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 

che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire: servizio di acquisizione licenza d’uso di nuovo modulo 

informatico per gestione e pubblicazione degli atti dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 



Oggetto: Affidamento in favore della società Polisoft S.r.l. del servizio di attivazione nuovo modulo 

“”Amministrazione Trasparente”  su sito web comunale. Cod CIG: ZCE3D8C1C3. 

 Pagina 3 di 4 

sul nuovo sito web comunale di prossima pubblicazione, compreso assistenza informatica anno 2024, per 

come previsto dalla leggi vigenti; 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, il 

servizio dovrà essere erogato in maniera conforme al preventivo di spesa acquisito all’ente in data 

23.11.2023, prot. n. 9481; 

- l'oggetto del contratto: erogazione  del suddetto servizio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta secondo il criterio del prezzo 

ritenuto congruo, (affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 

Di affidare alla società “PoliSoft S.r.l. Sistemi Informatici”, con sede in Via Dublino, 22 - 87075 Trebisacce 

(CS) - P.IVA 01575800782, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n° 36/2023 , il servizio di 

acquisizione licenza d’uso di nuovo modulo informatico per gestione e pubblicazione degli atti dell’ente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del nuovo sito web comunale di prossima pubblicazione, 

compreso assistenza informatica anno 2024, per come previsto dalla leggi vigenti;  

• Di Impegnare, per le motivazioni sopra dette, in favore della società “PoliSoft S.r.l. Sistemi 

Informatici”, la somma di € 990,00, oltre Iva 22%, totale € 1.207,80, Iva compresa, con 

Imputazione della stessa sul capitolo n. 230/0 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025 – 

anno 2023, capiente; 

• Di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 

essere il seguente: ZCE3D8C1C3;  

• Di dare atto che la sopra precisata ditta aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.,  comunicando all’Ente le coordinate 

bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il pagamento mediante bonifico;  

• Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 e dal 

Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

• Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

• Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

• Di trasmettere il presente atto alla società affidataria; 

• Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente adempimento e 

riscontro, ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi compreso attestazione di 

copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento in favore della società Polisoft S.r.l. del servizio di attivazione nuovo modulo 

“”Amministrazione Trasparente”  su sito web comunale. Cod CIG: ZCE3D8C1C3. 

 Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1571 Anno 2023 Euro 1207,80 

  
Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 230 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 12987,80 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 11776,05 

Disponibilità Euro 1211,75 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 18/12/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 19-dic-2023 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1132 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19-dic-2023 al 03-gen-2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 19-dic-2023 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


